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Anotace

Diplomová práce John Kenneth Galbraith a jeho přínos k problematice

konzumerismu se zabývá vymezením společensko-ekonomického fenoménu

konzumerismu a osobností Johna Kennetha Galbraitha jako jednoho

z nejvýznamnějších ekonomů 20. století a zároveň autora zabývajícího se právě

problematikou konzumerismu.

První, teoretická, část diplomové práce je věnována životopisu Johna

Kennetha Galbraitha a jeho významu v historii ekonomického myšlení. Dále se tato

část práce zabývá samotnou problematikou konzumerismu. Důraz je zde kladen

především na analýzu dané problematiky pohledem Johna Kennetha Galbraitha.

Součástí druhé, praktické, části diplomové práce je didakticko-metodický materiál,

který je možné použít při výuce dané problematiky v předmětu Základy

společenských věd na gymnaziální úrovni.

Annotation

The Diploma thesis „John Kenneth Galbraith and his contribution to the

issue of consumerism“ focuses on the definition of the socio-economic phenomenon

of consumerism and the personality of John Kenneth Galbraith as one of the most

important economists of the 20th century, and also an author dealing with the issue

of consumerism.

The first, theoretical, part of the diploma thesis is focused on John Kenneth

Galbraith's biography and his significance in the history of economic thinking.

Furthermore, this part of the thesis deals with the issue of consumerism itself.

Emphasis is placed primarily on the analysis of the issue through the view of John

Kenneth Galbraith. The second, practical, part of the diploma thesis is focused on a

didactic-methodical material, which can be used in the teaching of the issue of

consumerism in the subject of Social studies at the grammar school level.
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ÚVOD

Žijeme ve 21. století, v období označovaném jako postmoderní doba. V době,

v níž vzdálenost přestala být problémem a svět je díky informačním technologiím

propojen. Dnes už není problém dovézt zboží z různých koutů světa, ale i to je

mnohdy málo. Nároky lidí na produkty se stále zvyšují, stejně tak jako se zkracuje

jejich životnost. Neustálá změna a pokrok se objevují ve všech odvětvích. Pro dnešní

podniky již není problém vyrobit nejrůznější produkty v množství vysoce

převyšujícím poptávku. Problémem zůstává dané zboží prodat, a tudíž se nabídka

spotřebního zboží ve vyspělých zemích neustále zvyšuje, což nutí zákazníky

nakupovat zboží, které by jinak ani nepotřebovali. Nejrůznějšími reklamními

prostředky jsou lidé dennodenně přesvědčováni, že díky tomuto pracímu prášku bude

jejich prádlo bělejší či že jízda v tomto autě je bezpečnější než v jiném. Došlo tedy

k jakémusi přehlcení trhu. Spotřebitel si dnes může vybírat mezi velkým množstvím

nejrůznějších produktů, které jsou navíc vždy dostupné. Zejména nabídka a

dostupnost se staly důvodem, proč spotřebitel nakupuje více, než by bylo nutné.

Výše popsaný sociologický a ekonomický fenoménem moderní, resp.

postmoderní doby, se nazývá konzumerismus, a ačkoliv se o něm moc nehovoří,

téměř každý obyvatel vyspělých zemí či velkých světových metropolí se s ním

dennodenně setkává. Jednou z nejdůležitějších osobností zabývajících se

problematikou konzumerismu je americký ekonom John Kenneth Galbraith. Přestože

jsou v jednom z jeho nejznámějších děl Společnost hojnosti popisovány trendy a stav

ekonomiky, které ke konzumerismu vedly, sám autor zde pojem konzumerismus

nepoužívá.

Cílem této práce je přiblížit osobnost významného kanadského a později i

amerického ekonoma Johna Kennetha Gabtraitha a zhodnotit jeho přínos k dané

problematice, tedy problematice konzumerismu. V první části diplomové práce je

zpracován životopis jeho osobnosti, který je zaměřen především na důležité mezníky

autorova života a zároveň i na jeho význam v historii ekonomického myšlení.

K vypracování životopisu sloužila především jeho autobiografická kniha A Life in

Our Times: Memoirs.
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 Druhá část teoretické části této práce se zabývá samotnou problematikou

konzumerismu. Za použití díla Johna Kenetha Galbraitha Společnost hojnosti jsou

zde zanalyzovány trendy a stav společnosti a ekonomiky, které později vedly

k rozšíření konzumerismu. Dále jsou zde popisovány rozdíly mezi společností

produkce a konzumní společností. V neposlední řadě se tato část zabývá

psychologickými, sociologickými a filozofickými aspekty konzumerismu, a také

reklamou a úvěrem, jež jsou neodmyslitelnou součástí problematiky konzumerismu a

slouží k ovlivňování rozhodování jedince. Na závěr je zde zmíněno i téma chudoby.

Třebaže žijeme ve společnosti hojnosti, chudoba ze světa ještě nevymizela a je

pravděpodobné, že nezmizí nikdy.

Praktická část diplomové práce je věnována samotným přípravám

vyučovacích hodin na téma konzumerismus tak, aby mohly být využity při výuce

této problematiky v rámci předmětu Základy společenských věd na gymnaziální

úrovni. Jako bývalá studentka Gymnázia Jírovcova 8 v Českých Budějovicích jsem

si pro přípravy vyučovacích hodin vybrala právě toto gymnázium a podle školního

vzdělávacího programu zařadila výuku dané problematiky do třetího ročníku

čtyřletého, resp. septimy osmiletého gymnázia.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní termíny

Tato diplomová práce se zabývá problematikou konzumerismu. Je tedy

důležité se nejprve seznámit se základními termíny spjatými právě s touto

problematikou – konzumerismus, nadspotřeba a masová produkce.

1.1. Konzumerismus

Základem slova konzumerismus je konzum, který Jan Keller popisuje jako

primární zacílení na materiální věci, kdy zároveň dochází k odsouvání duchovních

hodnot do pozadí. Dále uvádí, že současná generace spotřebovává více než generace

předchozí a nespokojuje se pouze s lokálními zdroji, nýbrž klade důraz na globální

přesun statků.
1
Konzumerismus je sociologickým a ekonomickým fenoménem, který

podporuje nákup a hromadění zboží a služeb ve stále větším množství. Podle The

Oxford Learner’s Dictionary znamená konzumerismus „nakupování a užívání zboží

a služeb; víra v to, že je dobré pro společnost či pro jedince kupovat a užívat velké

množství zboží a služeb“.
2
Jedná se tudíž o typ spotřeby charakteristický pro

moderní a postmoderní společnost ve vyspělých ekonomikách, v nichž člověk užívá

věci a služby pro uspokojování vlastních potřeb a zvyšuje tak svoje štěstí.
3
V dnešní

době je také možné mluvit o konzumerismu jako o globálním stavu vyvinutém na

základě masové výroby a masové spotřeby a zpopularizovaném především médii.

1
KELLER, Jan. Abeceda prosperity. 2. vyd. Brno: Doplněk, 2003, s. 48

2
Consumerism. In: The Oxford Learner’s Dictionary [on-line]. [cit. 2018-01-18]. Dostupné z:

https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/consumerism?q=consumerism

3
HEJTMAN, Pavel. Konzumerismus. In: Spotřební společnost a její reflexe ve výuce společenských

věd a výchovy k občanství. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2014, s. 16

https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/consumerism?q=consumerism
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1.2. Masová produkce

Ačkoliv je konzumerismus vázán především na koncovou spotřebu, nelze

opomenout ani produkci, která prostřednictvím nabídky „utváří, přetváří a profiluje

spotřebu.“
4
O masové produkci hovoříme, jestliže se jedná o výrobu obrovského

množství jednoho produktu. Pro výrobu těchto produktů je charakteristické využití

co nejnižších nákladů a specifických postupů, díky nimž dochází k maximalizaci

zisku. Jelikož je pro konzumní společnost typické, že nabídka převyšuje poptávku,

není pro masovou produkci problém daný produkt vyrobit ve velkém množství,

nýbrž následný prodej produktu.

1.3. Nadspotřeba

Pojem nadspotřeba, nadměrná spotřeba či hyperkonzum označuje spotřebu,

která překračuje určitou normu. Za normu lze v tomto případě považovat běžné

množství statků, které dokážou naplnit potřeby jedince, a které dokáže jedinec sám

zkonzumovat či s nimi jiným způsobem nakládat. V konzumní společnosti však

nabídka převyšuje poptávku a vlivem nejrůznějších přesvědčovacích taktik je

společnost podněcována ke konzumování v míře vyšší, než je potřeba. Nadspotřebou

tedy označujeme množství produktů, které jedinec koupí, ale opravdu nepotřebuje,


[…]


znaky konzumní společnosti, rozdíly mezi konzumní a výrobní společností a

osobnost Johna Kennetha Galbraitha jako jednoho z nejvýznamnějších ekonomů 20.

století. Připomeneme si i Galbraithovo dílo The Affluent Society a jednu z jeho

posledních částí věnující se rovnováze mezi soukromým a veřejným zbožím.

2. část (50 minut)

Stěžejní část celé hodiny bude věnována reklamě veřejného zboží. Rozdělíme

třídu do 6 skupin po 4–6 žácích a rozdáme jim velké archy papíru. Jejich úkolem

bude vytvořit reklamní plakát pro jednu ze tří oblastí veřejného sektoru – hasiči,

zdravotnictví, školství. Aby mohly být práce na závěr hodiny porovnávány, bude

každý z pojmů napsán na dvou lístečcích. Každá skupina žáků si vybere jeden

lísteček a tím určí, pro jakou oblast veřejného sektoru budou plakát připravovat.

69

S žáky si připomeneme základní funkce reklamy a zároveň upřesníme, že

reklama má za úkol zejména zvýšení povědomí případných zákazníků o své značce,

a tím snížit povědomí o značce konkurenční. Součástí reklamního sdělení by mělo

být logo, název společnosti a reklamní slogan doplněný o kresby tak, aby zaujaly

případného zákazníka. Upřesníme, že na vytvoření svého reklamního sdělení mají 50

minut a necháme je samostatně pracovat.

3. část (20 minut)

Další část hodiny věnujeme prezentaci vytvořených děl. Necháme žáky, aby

ostatním krátce představili svůj plakát. Všechny plakáty pak po dvojicích (podle

zvolených sektorů) vylepíme na zeď třídy. Během posledních pěti minut pak

necháme žáky hlasovat o lepším plakátu a zároveň vybrané žáky necháme svoji

volbu odůvodnit. Předpokládám, že tento projekt bude pro žáky náročný, jelikož

reklamy na zboží ze soukromého sektoru můžeme vidět na každém kroku, kdežto s

reklamami na služby veřejného sektoru se nesetkáváme.

Pro zjednodušení úkolu můžeme použít zboží ze soukromého sektoru, příp. si

mohou žáci vymyslet zboží nové.

4. část (10 minut)

Během posledních minut vyučovací hodiny s žáky zopakujeme celou

probranou látku. Tentokrát se ale nezaměřujeme na kladení otázek a správné

odpovědi, předmětem našeho zájmu by se měl stát především názory žáků na danou

problematiku.
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ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část mé diplomové práce se věnuje výuce problematiky

konzumerismu na gymnaziální úrovni. Důležité závěry teoretické části této práce

jsou zde zpracovány do didakticko-metodického materiálu, který je vhodný pro

výuku na gymnaziální úrovni. Nejprve bylo nutné zařadit danou problematiku do

Školního vzdělávacího programu daného gymnázia.

Dále jsem si zvolila výchovně vzdělávací cíle jak pro jednotlivé vyučovací

hodiny, tak pro celé téma. Jelikož konzumní společnost upřednostňuje hmotné statky

a zájem o druhého člověka a lidské hodnoty se snížil, je tato část diplomové práce

orientovaná na protikonzumní chování. Je důležité, aby si žáci uvědomili, jaké

dopady může konzumní chování přinášet. Následovalo zvolení obsahu jednotlivých

vyučovacích hodin. S ohledem na věk, předem osvojené vědomosti a dovednosti

jsem zvolila výukové metody, které pomocí rozvoje klíčových kompetencí pomohou

žákům s objasněním problematiky.

Pokud s žáky nezačínám probírat novou látku, vždy s nimi na začátku hodiny

zopakuji látku z předchozí hodiny. Snažím se střídat i organizační formy výuky,

mimo individuálních často používám práci i práci ve dvojicích či ve skupinách.

Metody, které jsem v přípravách hodin použila, jsou metody, které se mi osvědčily

během mé pedagogické práce a žáky baví. Ráda používám aktivizující metody.

Ačkoliv se dle mého názoru zejména na gymnaziální úrovni alespoň z menší části

nevyhneme frontální výuce, snažím se ji používat co nejméně. Nejpoužívanější

metodou v připravených hodinách je metoda diskuze, která pomáhá žákům rozvíjet

jejich komunikační schopnosti, utvářet a prosazovat vlastní názor a zároveň

respektovat názory druhých.

První vyučovací hodina je zaměřena na seznámení se s konzumní společností,

jejími znaky a aspekty ovlivňující konzumní chování jedinců. Druhá hodina je

orientovaná na rozdíly mezi výrobní společností a společností konzumní. Žáci se

během této hodiny také dozvědí o významné osobnosti ekonomického myšlení 20.

století Johnu Kennethu Galbraithovi a jeho díle The Affluent Society. Připomenou si

ovlivňující strategie reklam a zároveň rizika spotřebitelských úvěrů. Učitel zde zmíní

Galbraithovy názory na chudobu a rozdíly mezi soukromým a veřejným zbožím.
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Stěžejní část poslední hodiny je věnována projektové výuce, kdy mají žáci za úkol

vytvořit plakát.

Podle mého názoru není problematika konzumerismu téma, které by bylo

nutné hodnotit formou zkoušení. Se zmíněnou problematikou se denně setkává téměř

každý a je důležitější, aby žáci pochopili její příčiny a důsledky, než aby byli

zkoušeni z definic. Z tohoto důvodu jsem žádné písemné ani ústní zkoušení do plánů

jednotlivých hodin nezařadila. Jako zpětná vazba pro učitele byla použita metoda

diskuze a reflexe.
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Přílohy

Příloha 1: Upravená loga značek
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Příloha 2: 10 největších světových společností

Zdroj: 10 of the Biggest Food Companies Basically Own Every Grocery Item You Buy