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1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určiý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

K nepřehlédnutelným přednostem DP patří její promyšlené rozčlenění do dvou zákJadnich částí a jejich
dalších jednotlirných obsahových celků. Tím, že autorka zvolila témavýramě interdisciplinámí, postavila před
sebe nelehký úkol - a sice lyváženě zhodnotit zékladni společenskovědní aspekty konzumerismu, a poté
vkázat, jak přispěl k jeho analýze J. K. Galbraith. V tomto duchu je také koncipován samotný hlavní cíl DP. Je
škoda, že rozsah DP nedovolil autorce ještě více rozvést zejména Baudrillardovy ťrlosofické komentáře
k tématu, ale k tomu se může posloužit ústní obhajoba. Vysoce oceňuji úsilí autorky o maximální aktuálnost
uváděných dat, neboť se j í podařilo zařadít i některé íďaje za rok 20 18, což přispívá ke komplexnosti tématu.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumrrého problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Vzhledem k velkému počOJ prostudovaných cizojazyěných tíulů literatury je potřebné futo DP vysoce ocenit, informaČní zdroje jsou ve
velké většině správně citovány sjednou výjimkou. A toujsou kompetence dle RVP pro gymninia,jimž se autorka věnuje v praktické časti
DP a kde přímo eituje náplň těchto kompetencí, proto se donrrrívám, že vše mělo [ýt v uvozovkách, ěi psano kurzívou (případně obojí).
Jinakje propojení prostudované literďury s vlastním textem DP mimořádně zdařilé.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vlrodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Je velká škoda, že autorka v sanlotném Uvodu opomíjí explicitní uvedení metod, které pro zpracovimi daného tématu zvolila. Z toho, jak
popisujejednotlivé obsalrové zaměbní kapitol, lze sice nepřmo tyto metody odvodit, ale kjedrroznačnosti texfu to nepřispívá. Podobně
jsou rnetody sice uvedeny vpraktické ěásti práce, alejejich absence v úvoduje zřejmá. Cíle prácejsou naopak stanoveny velmi přesně a
jasně ajejich naplnění poté odpovídávertikální i horizontalní struklura diplomové práce.'

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Lucii Žáčkové se podařilo českou i cizojazyčnou literaturu k danému tématu nejen důkladně prostudovat, ale iji vhodně a s velmi
zdaíilým překladem do češliny zapracovat do své DP. Ve srovnalí s obdobnýrni kvalifikačními pracemije potřebné ocenit počet
cizojazyěných titJlů, které byly k DP použity. Zejména v praktické časti DP prokazala diplomantka schopnost aplikovat získané znalosti
na pedagogickou praxi, které se v budoucnu bude věnovat, U obhajoby doporučuji, aby se věnovala waluaci této výuky na G Jirovcova.

4. Odborná správno§t - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky , prokázání specifických znaloýi,

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasrré závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezeni pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a graíická úroveň práce

(obsahuje práce všeclrny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Závěry diplomové prácejsou formulovány dvafuit- což nebývá úplně sbndardní. Nejprve se autorka vyjadřuje ke shmutí teoretických
kontextu konzumerismu, pak pokraěuje praktickou části své práce a po ní formuluj e závér téío časti: Pokud už přistoupila Lu cie Žá&ová
k formulaci ,,Závěru teoretické ěátť', apoíék,,Závéru praldické části", možná mohl být ještě jedenkomplexni ZÁvěr, ale to ponedrávám
k diskusi u obhajoby. Autorca přiználam právo zvolit originálrí přístup k vyjádření závěrečných formulací DP.

i když autorka věnovala závěrečné korektuře textuvelkou pozornost, některe drobné chyby ale oporrrcnula opravit. Jedná se například o
psaní slovo ,,new yorskou" (místo newyorskou - na s. 14) , či ,,při nejmenším" (místo přinejmenším na s. 34), na s. 46 je chybně uvaděn
Boudrillard (správně Baudrillard)., ve větě na s. 22 nemábýt ,,ekonomid<á díla se stávaly", ale stávala. Žáhouvýraznou pravopisnou
chybu v textu nenachiiaím.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, k její formální a grafické úro,iryri nemám zásadnější připomínky.
Oceňuj i zař azení zajímavý ch příloh,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otízky k obhajobě

Nadstandardně zpracovaná diplomová práce Lucie Žátkove je dokladem zdařilého propojení náročného
interdisciplinárního tématu s oboroyou didaktikou (se zaklady společenshich věd, občanskou qichovou,
v,ýchovou k občanství). Diplomová práce představuje logický, plpulý, tematický celek výbomé jazykové a
stylistické úrovně.
U obhajoby krorně v.ýše uvedených poznámek doporučuji autorce, aby se vy,jádřila o práci s cizojazyčnou
literaturou (o jejím rnýběru a specifičnosti překladu odborného textrr). Na straně l4 diplomantka uvádí, že J. K,
Galbraith navštívil Československo - je možné tuto zajímavou informaci rozšřit o další poznámky či
komentaře?
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Celkové hodnocení práce (výsledná znárlka není aritmetidým průměrem známek jednotlirných kritérií

hodnocení práce): Diplomová práce Bc. Lucie Žáékové ve všech hodnocených ukazatelích naplňuje

kritéria požadovaná u kvalifikačních prací tohoto fypu, proto ji doporuěuji k obhajobě a hodnotím

známkou výborně.

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 8. 2018 Q{I44/Wď
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce